муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 1 имени Аркадия Ваганова»

(МБОУ СОШ № 1 имени А.Ваганова)

ПРИКАЗ

от 25.05.2024 № 258
г. Мончегорск

О порядке приема документов
в 10 класс профильного обучения

В соответствии со ст.67 Федерального закона от 29.12.2012 года № 27Э-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», в соответствии с приказом Министерства
просвещения РФ от 02.09.2020 № 458 «Об утверждении порядка приема на обучение по
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего
образования. Постановлением Правительства Мурманской области от 3 марта 2014 г. N
100-ПП "Об установлении случаев и утверждении Порядка организации индивидуального
отбора при приеме либо переводе учащихся в государственные и муниципальные
образовательные организации для получения основного общего и среднего общего
образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов или для
профильного обучения" (в редакции Постановления Правительства Мурманской области
от 24.12.2018 № 610-ПП, от 12.04.2021 № 197-ПП), постановлением Правительства
Мурманской области от 12.04.2021 № 197-ПП «О внесении изменений в Порядок
организации индивидуального отбора при приеме либо переводе учащихся в
государственные и муниципальные образовательные организации для получения
основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных
учебных предметов или для профильного обучения с Правилами приема граждан в МБОУ
СОШ № 1 имени А.Ваганова, утвержденными приказом школы от 18.03.2024 года № 112,
по согласованию с управлением образования администрации г. Мончегорска, в целях
удовлетворения образовательных запросов на среднее общее образование выпускников 9
классов, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Открыть в 2024-2025 учебном году два десятых класса:
—  технологического профиля (профильные учебные предметы: «Физика»,

«Алгебра и начала математического анализа», «Геометрия», «Вероятность и
статистика) в количестве 25 учащихся;

—  универсального профиля (профильные учебные предметы: «Биология»,
«Обществознание») в количестве 25 учащихся;

2. Установить сроки индивидуального отбора обучающихся г. Мончегорска при приеме
в МБОУ СОШ № 1 имени А.Ваганова для получения среднего общего образования с
24.06.2024 по 31.07.2024 г.

3. Утвердить форму заявления родителей (законных представителей) на участие
учащегося в индивидуальном отборе и форму заявления для совершеннолетнего
участника индивидуального отбора (Приложение № 1)

4. Утвердить график приема заявлений:
4.1. Прием заявлений на участие в индивидуальном отборе:

с 24.06.2024- по 31.07.2024 г.
понедельник-пятница с 09.00 до 15.00 ч.

Документы, необходимые для приема заявлений на участие в индивидуальном
отборе:

- копия аттестата об основном общем образовании с приложением;
- копии результатов государственной итоговой аттестации (скан с сайта Госуслуг или
заверенные руководителем организации);
- копии грамот, дипломов, сертификатов, удостоверений, подтверждающих учебные,
интеллектуальные, творческие и спортивные достижения (призовые места) по
результатам мероприятий, включенных в перечень олимпиад и иных интеллектуальных
и (или) творческих конкурсов, мероприятий, направленных на развитие
интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической
культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской), инженерно-
технической, изобретательской, творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а
также на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений за
последние два года.

4.2. Прием документов для зачисления в 10 класс по итогам индивидуального отбора
с 05.08.2024 г. по 23.08.2024 г.
понедельник-пятница с 09.00 до 15.00 ч.
Документы, необходимые для приема заявления для зачисления в 10 класс:

- заявление для зачисления в 10 класс (форма размещена на сайте школы);
- копия документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя)
ребенка или поступающего;
- копия свидетельства о рождении ребенка или документа, подтверждающего родство
заявителя;
- копия документа, подтверждающего установление опеки или попечительства (при
необходимости);
- копия документа о регистрации ребенка или поступающего по месту жительства или
по месту пребывания на закрепленной территории или справку о приеме документов
для оформления регистрации по месту жительства (в случае приема ребенка или
поступающего, проживающего на закрепленной территории);

- справка с места работы родителя(ей) (законных представителей) ребенка (при наличии
права внеочередного или первооч ередн ого  прием а на обуч ен и е);
- копия заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии);
- аттестат об основном общем образовании, выданный в установленном порядке.

Родители (законные представители) ребенка, являющегося иностранным
гражданином или лицом без гражданства, дополнительно предъявляют документ,

подтверждающий родство заявителя (или законность представления прав ребенка), и
документ, подтверждающий право ребенка на пребывание в Российской Федерации.
Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском
языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык.

Родители (законные представители) ребенка или поступающий имеют право по
своему усмотрению представлять другие документы.

При посещении школы и очном взаимодействии с уполномоченными должностными
лицами МБОУ СОШ № 1 имени А.Ваганова родители (законные представители)
ребенка предъявляют оригиналы документов, указанные в абзацах 2-5 настоящего
пункта, а поступающий -  оригинал документа, удостоверяющий личность
поступающего.
5. Утвердить состав комиссии по индивидуальному отбору учащихся 10 классов

социально-экономического профиля на 2024-2025 учебный год:
Председатель комиссии: Михайлова Г.С. -директор школы. (На период отсутствия
обязанности возложить на лицо его заменяющее);
Секретарь комиссии: Багаева А.А. — секретарь руководителя (в его отсутствие -  лицо,
его заменяющее)
Члены комиссии: Слюсаренко Е.Г. -  заместитель директора по УВР;

Вижинская Н.А.- делопроизводитель;
Жданова А.С.- специалист;
Косарева В.В. -  заместитель директора по УВР.
Представитель Совет Учреждения (по согласованию)

6. Утвердить порядок организации работы комиссии:
6. 1 I этап - с 24.06.2024 по 31.07.2024 г.

Проведение экспертизы предоставленных документов на основании критериев,
предусмотренных Порядком организации индивидуального отбора при приеме либо
переводе учащихся в государственные и муниципальные образовательные организации
для получения основного общего и среднего общего образования с углубленным
изучением отдельных учебных предметов или для профильного обучения (утв.
постановлением Правительства Мурманской области от 3 марта 2014 г. N 100-ПП; с
изменениями и дополнениями от: 24 марта 2015 г., 12 марта, 24 декабря 2018 г., 12
апреля 2021 г.)

6. 2 II этап - 05.07.2024; 01.08.2024 г.
Составление рейтинга учащихся, размещение информации на официальном сайте,

информационных стендах школы.
Рейтинг учащихся по мере убывания набранных баллов оформляется протоколом
ком иссии.

6. 3 III этап -  Принятие решения о зачислении не позднее 5 дней после подачи
заявления о зачислении в 10 класс.

Основанием для отказа в предоставлении муниципальной услуги в части зачисления в
образовательную организацию для получения среднего общего образования в
профильный класс является отсутствие свободных мест.

Основанием в отказе в приеме документов является:
обращение за предоставлением муниципальной образовательной услуги

неправомочного лица;
- несоблюдение заявителем требований, установленных п. 2.6.12 административного

регламента;
- документы на иностранном языке предоставляются с нотариально заверенным
переводом на государственный язык РФ;
- не предоставление (предоставление не в полном объеме) документов, необходимых

для предоставления муниципальной услуги в соответствии с административным
регламентом;
- отсутствие свободных мест на момент обращения заявителя за предоставлением

муниципальной услуги.
7. Утвердить форму для составления рейтинга учащихся и протоколов экспертизы

документов, учащихся для формирования 10 классов, поступающих в 10
профильный класс МБОУ СОШ № 1 имени А.Ваганова (Приложение №2).

8. Утвердить форму журнала приема документов для участия в индивидуальном отборе
(Приложение № 3).

9. Утвердить форму журнала приема документов для зачисления в 10 класс
(Приложение № 4).

10. Утвердить форму расписки в приеме документов для участия в индивидуальном
отборе (Приложение 5)

11. Багаевой А.А., секретарю руководителя, разместить приказы о зачислении учащихся
в 10 класс технологического и универсального профилей на информационном
стенде не позднее 5 дней после подачи заявления родителями (законными
представителями) о зачислении в 10 класс.

12. Ждановой А.О., специалисту:
- разместить данный приказ на сайте школы до 27.05.2024 года;
- размесить результаты рейтинга учащихся, подавших документы для участия в

индивидуальном отборе в 10 класс технологического и универсального профилей на
сайте МБОУ СОШ № 1 имени А.Ваганова 05.07.2024 г., 01.08.2024 года.

13.Пастушенко С.А., Маликовой И.В., Волынчик И.Н., классным руководителям 9
классов, довести данный приказ до сведения учащихся и родителей (законных
представителей) до 30.05.2024 года.

Д и р ек то р Г.С. Михайлова

Форма заявления родителей (законных представителей) на участие учащегося в
индивидуальном отборе

Директору МБОУ СОШ № 1 имени А.Ваганова
Михайловой Г.С.

о т _________________________ ________________
Фамилия родителя (законного представителя)

Имя

Отчество

Адрес проживания__________________________ _

Приложение № 1
к приказу от 25.05.2024 № 258

Т ел ефон_____________________________________

Заявление
Прошу допустить моего ребенка,

(Фамилия, Имя, Отчество)

к участию в индивидуальном отборе при приеме в 10 класс
_____________________________________________ профиля для получения среднего общего

(название профиля)

образования в МБОУ СОШ № 1 имени А.Ваганова.

К заявлению прилагаю (нужное отметить):
Копия аттестата об основном общем образовании
Копия результатов ГИА
Копии грамот, дипломов в количестве_______ шт.

Даю свое согласие на автоматизированную, а также без использования средств
автоматизации обработку персональных данных своих и своего ребенка, а именно на сбор,
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание,
блокирование, передачу и уничтожение.

Д а т а ______________________________
(подпись) (расшифровка подписи)

Рег.№.___________
Дата регистрации: 2024 г.

Форма заявления на участие совершеннолетнего учащегося в индивидуальном отборе

Директору МБОУ СОШ № 1 имени А.Ваганова
Михайловой Г.С.

о т _ __________________________________________ __
Фамилия совершеннолетнего участника отбора

Имя

Отчество

Адрес проживания______

Телефон

Заявление
Прошу допустить меня,

к участию в индивидуальном отборе при приеме в 10 класс
_____________________________________________________профиля для получения среднего
общего образования в МБОУ СОШ № 1 имени А.Ваганова.

К заявлению прилагаю (нужное отметить):
Копия аттестата об основном общем образовании
Копия результатов ГИА
Копии грамот, дипломов в количестве_______ шт.

Даю свое согласие на автоматизированную, а также без использования средств
автоматизации обработку персональных данных, а именно на сбор, хранение, уточнение
(обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, передачу и
уничтожение.

Д ата______________________ ____________________________________________________
(подпись) (расшифровка подписи)

Рег.№.___________
Дата регистрации: 2024 г.

Приложение № 2
к приказу 25.05.2024 № 258

Форма для составления рейтинга
Технологический профиль

№ ФИО
ум
ея

Результаты
аттестации

по
учебным

предметам
в аттестате
(5 баллов

за предмет
с отметкой
«4», «5»)

Результаты ГИА по
профильным предметам (10
баллов за отметку «4» и «5»)

Балл результатов ГИА по профильным
предметам (Письмо Рособрнадзора от

21.02.2024 № 04-48)

Наличие документов, подтверждающих достижения (призовые места) в олимпиадах,
интеллектуальных и спортивных состязаниях, конкурсных мероприятиях в области

искусства, научно-исследовательской деятельности, научно-технического творчества,
спорта различных уровней

Средний
балл

аттестата

Всего
баллов

Математика Физика
Математика

(рекомендуемый
балл: 19 баллов,

из них не менее 7
баллов по
геометрии

Физика
(рекомендуемый

балл:3! балл)

Школьный
уровень

(не более
5баллов)

Муниципальный
уровень

(не более 10
баллов)

Региональный
уровень

(не более 15
баллов)

Всероссийский
уровень

(не более 20
баллов)

Международный
уровень

(не более 20
баллов)

Универсальный профиль
№ ФИО

уч-
ся

Результаты
аттестации

по
учебным

предметам
в аттестате
(5 баллов

за предмет
с отметкой
«4», «5»)

Результаты ГИА по
профильным предметам (10
баллов за отметку «4» и «5»)

Балл результатов ГИА по
профильным предметам (Письмо

Рособрнадзора от 21.02.2024 № 0448)

Наличие документов, подтверждающих достижения (призовые места) в олимпиадах,
интеллектуальных и спортивных состязаниях, конкурсных мероприятиях в области

искусства, научно-исследовательской деятельности, научно-технического творчества,
спорта различных уровней

Средний
балл

аттестата

Всего
баллов

Биология Обществознаннс
Биологии

(рекомендуемый
балл: 34баллов)

Обществознанне
(рекомендуемый

балл:29)

Школьный
уровень

(не более
5баллов)

Муниципальный
уровень

(не более 10
баллов)

Региональный
уровень

(не более 15
баллов)

Всероссийский
уровень

(не более 20
баллов)

Международный
уровень

(не более 20
баллов)

Форма протокола экспертизы документов

№ Ф.И.О. учащегося Количество баллов Решение

Председатель:

Члены комиссии:

ПОДПИСЬ расшифровка

подпись расшифровка

&
X

Оъ
2г&хноя

°Ьа М
?  Н X ао

©
О
■огооп>X
Я

&н
"О  &э
л —Iо> 35
ГС Оя ^я Ь
&э гъ

Заявление (регистрационный номер)

Копия аттестата об основном общем образовании с
приложением

Копии результатов ГИА (скан с сайта Госуслуг или
заверенные руководителем организации

Копии грамот, дипломов, подтверждающие
достижения (призовые места) за последние

два года

аО"3«гл<гхо-
оЯ«->
2гъ
XНосв
чэп
ях=ы5Нст

е
0

"а
2
05

N'Стз
X

р
я

43
кГС
2
и
сое»ьэ
со
йп>
1
К  Кс
5=1Ьэйс
'С
Л
03о-г
Кйа
а
к
X
и
хоэ
к

ЕГ
Xо
2
Он
о»о43гв

я
я43яяр

43кЬэо
00 о

я
Он

К<г
ы ю
о ОО

К)оы4̂
ю*
Ю
оо

а

Ьа
О
Я

Гб=Нс03

Заявление (регистрационный номер)

■о
о> Ф <т> Я
* оаз

Документ, удостоверяющий личность заявителя
(законного представителя)

Свидетельство о рождении ребенка или документ,
подтверждающий родство заявителя

Документ о регистрации ребенка по месту
жительства или месту пребывания на закрепленной
территории или справка о приеме документов для

оформления регистрации по месту жительства

Аттестат об основном общем образовании,
выданный в установленном порядке

Справка с места работы родителя(ей)
(законного(ых) представителя(ей)) ребенка

(при наличии права первоочередного приема)

Документ, подтверждающий установление опеки
или попечительства

Заключение психолого-медико-педагогической
комиссии

Документ, подтверждающий родство заявителя(ей)
с ребенком (или законность представления прав

ребенка), документ, подтверждающий право
ребенка на пребывание в РФ (в случае приема

ребенка, являющегося иностранным гражданином
или лицом без гражданства)

Иные документы

О
О

43
2
Р

*
4 3К
03
а

43
кгв
2
03
из
03аагаЬэп>
ЯXКС
Ьай
00рл
коЬао
ЯXЬа
га

ро
о
яо
кно-1
Р

К
а:
5
И
К
Й
'С

о-
*
О-1
О
он
о»о

43
Р

Э
4 3
К
ио
*П>
ж
к
о

я
я

43
Я
я  р
03

'<
О
н
ю >

ю*
Ои.
К)о
ю
4*.

ю*
Ю
(V»
00

Приложение 5
к приказу от 25.05.2024 № 258

Россия
Управление образования

администрации
города Мончегорска

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное

учреждение

«Средняя
общеобразовательная

школа № 1
имени Аркадия Ваганова»

184505, г. Мончегорск,
Мурманская область,
ул. Котульского, 1

Тел/факс: (81536)56286
Телефон:56093,56263
от

РАСПИСКА
в получении документов для участия в индивидуальном отборе

В ы дан а_____________________________________________________________________
(Ф.И.О. заявителя)

в том, что от него приняты следую щ ие документы:
1. Заявление об участии в индивидуальном отборе в 10 класс
2. Аттестат об основном общем образовании (копия).
3. Результаты ГИА (Скан сайта Госуслуг или заверенные руководителем

организации)
4. Копии грамот, дипломов, подтверждающие достижения (призовые места)

за последние два года _________ шт.
5. Д ругое__________________________________________________________________

Данны е документы  зарегистрированы в Журнале приема заявлений
для участия в индивидуальном отборе МБОУ СОШ № 1 имени А.Ваганова

за №______ от «______ » _________________ 20__ года.
Сведения о зачислении будут размещены на информационном стенде, на

сайте: 1)Ир5://5Ь 1 -топсЬе^ог5к-г47.ео5^'еЬ.20$и51иа1.ги/ Дата размещения
информации 01.07.2024; 01.08.2024 г. Контактный телефон для получения
информации: 5-62-86
Ответственный за прием документов в МБОУ СОШ № 1 имени А.Ваганова

(подпись) (Фамилия, инициалы)